技 第 １ ７ ９ 号
令和５年５月３１日

島根県建設産業団体連合会会長  様

島根県土木部技術管理課長
（ 公 印 省 略 ）

取得補償を行った場合の立木処理の見積徴収方法及び積算方法の改定について（送付）

標記について、別添（写）のとおり通知しておりますので、お知らせします。

土木部 技術管理課
土木設計基準グループ  三島、山本
農林設計基準グループ  玉木、白築
無線 8-300-2-5390／5942

土木部技術管理課

土木設計基準グループ  三島、山本
農林設計基準グループ  玉木、白築
無線 8-300-2-5390／5942

技 第  １ ７ ９ 号

令和５年 ５月３１日

隠岐支庁関係各局長

農林水産部関係各課長

農林水産部地方機関の長      様

土木部関係各課長

土木部地方機関の長

土木部技術管理課長

「取得補償を行った場合の立木処理の見積徴収方法及び積算方法」の一部改定

について（通知）

このことについて、令和 5 年 3 月 17 日付け技第 700 号により運用しているところですが、

下記のとおり改定しますので、関係職員に周知してください。

なお、各市町村へは別途文書を参考送付しています。

記

１．改定内容

    別紙新旧対照表のとおり

２．適 用

 令和 5年 6月 1日以降に起工する工事に適用する。

３．その他

伐採歩掛（案）を用いて工事発注する場合には「伐採工に関する特記仕様書」に適用

した歩掛を明記し添付すること。

写

取得補償を行った場合の立木処理の見積徴収方法及び積算方法の一部改定について（通知）【新旧読み替え対照表】

改定後 改定前

伐採等にかかる標準歩掛（案）

5．施工歩掛

1)天然林（広葉樹林）

（略）

表 1.1 伐採作業費                     （100 ㎡当り）

名      称 規  格 単 位 数 量 摘 要

特 殊 作 業 員 人 ０．２２

 普 通 作 業 員 人 ０．２２

 諸   雑   費 ％ ６．００ ※１）伐倒

 諸  雑  費 ％ ４．００ ※２）枝払い・玉切

※1）労務費（特殊作業員 0.07 人・普通作業員 0.07 人）の６％を計上

   ※2）労務費（特殊作業員 0.15 人・普通作業員 0.15 人）の４％を計上

注）（略）

  表 1.2 （略）

  表 1.3 （略）

 2）人工林（スギ・ヒノキ林）

   （略）

表 2.1 伐採作業費                     （100 ㎡当り）

名      称 規  格 単 位 数 量 摘 要

特 殊 作 業 員 人 ０．４５

普 通 作 業 員 人 ０．４５

諸 雑 費 ％ ６．００ ※１）伐倒

諸 雑 費 ％ ４．００ ※２）枝払い・玉切

伐採等にかかる標準歩掛（案）

 5．施工歩掛

  1）天然林（広葉樹林）

   （略）

表 1.1 伐採作業費                     （100 ㎡当り）

名      称 規  格 単 位 数 量 摘 要

 特 殊 作 業 員 人 ０．２２

 普 通 作 業 員 人 ０．２２

諸  雑  費 ％ ６．００ ※１）伐採

諸  雑  費 ％ ４．００ ※２）枝払い・玉切

※1）労務費（特殊作業員 0.07 人・普通作業員 0.07 人）の６％を計上

   ※2）労務費（特殊作業員 0.15 人・普通作業員 0.15 人）の４％を計上

 注）（略）

  表 1.2 （略）

  表 1.3 （略）

 2）人工林（スギ・ヒノキ林）

   （略）

表 2.1 伐採作業費                     （100 ㎡当り）

名      称 規  格 単 位 数 量 摘 要

特 殊 作 業 員 人 ０．１２

普 通 作 業 員 人 ０．１２

諸 雑 費 ％ ６．００ ※１）伐採

諸 雑 費 ％ ４．００ ※２）枝払い・玉切

※４）労務費（特殊作業員 0.06 人・普通作業員 0.06 人）の６％を計上

※５）労務費（特殊作業員 0.39 人・普通作業員 0.39 人）の４％を計上

 注）（略）

  表 2.2 （略）

  表 2.3 （略）

3）竹林

   （略）

 ６－１．参考（単価）

   （略）

  ･天然林（広葉樹林）

    伐採作業費 ： ８６円／m

    集積・積込 ：２３７円／m

 ･人工林（スギ･ヒノキ林）

    伐採作業費 ：１７３円／m

集積･積込  ：４４４円／m

･竹林

    伐採作業費 ：１８２円／m

    集積･積込  ：１５９円／m

※４）労務費（特殊作業員 0.06 人・普通作業員 0.06 人）の６％を計上

※５）労務費（特殊作業員 0.06 人・普通作業員 0.06 人）の４％を計上

  注）（略）

  表 2.2 （略）

  表 2.3 （略）

  3）竹林

   （略）

 ６－１．参考（単価）

   （略）

  ･天然林（広葉樹林）

    伐採作業費 ： ８６円／m

    集積・積込 ：２３５円／m

  ･人工林（スギ･ヒノキ林）

    伐採作業費 ：１７３円／m

    集積･積込  ：４７６円／m

  ･竹林

    伐採作業費 ：１８２円／m

    集積･積込  ：１５９円／m